
Settore dipartimentale n. 9 PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio
Economato e Contratti

VERBALE DI GARA n. 1 del 7 marzo 2023

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell'art 63 del D.lgs 50/2016 svolta in modalità telematica con
l’utilizzo del sistema START per l'affidamento del servizio   di progettazione definitiva ed esecutiva del
restauro delle arcate e degli oratori del cimitero urbano. CIG 96379331EB

L'anno duemilaventitré (2023) e questo giorno sette (7) del mese di marzo alle ore 11:19 in una sala del Comune
di Lucca – Palazzo Santini  – Via C.  Battisti,  n.  10/14, aperta  al  pubblico,  si  costituisce  il  Seggio di  gara in
composizione monocratica  composto dalla  Responsabile   della  procedura  di  gara  in qualità  di  Presidente  di
seggio, dott.ssa Benedetta Bandini,  Responsabile della U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di
Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e Contratti, assistita da personale della SUA/CUC, in
collegamento tramite la piattaforma per videoconferenze online Zoom Cloud Meeting; 

Premesso che

– in  esecuzione  della  determinazione  a  contrattare  n.  3090  del  29/12/2022,  come  rettificata  con
determinazione n. 83 del 25/01/2023, si procede all’esperimento della procedura negoziata di cui all'art
63 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici) come previsto dalla legge 120/2020 di
conversione del decreto-legge 76/2020 per l'affidamento del servizio in oggetto mediante aggiudicazione,
ai sensi dell’articolo 95 c.2 e c.6 del Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

– in data 13/02/2023 sono stati invitati alla procedura negoziata tramite piattaforma START, con inizio
presentazione delle  offerte alle ore ore 12:00,  i  seguenti n.  5 operatori  economici,  individuati tra gli
iscritti nell'Elenco degli operatori economici del Comune di Lucca, Sez. 4, Professionisti e Società per
servizi tecnici, dalla RUP ing. Eleonora Colonnata che ha dichiarato di non avere conflitti di interesse
nei confronti degli operatori indicati:

1. Arch. Pietro Carlo Pellegrini, P.IVA 01137870463, C.F. PLLPRC57C24E715K;
2. Il Trilite studio tecnico, P.IVA/C.F. 01326480462;
3. Nemogruppo architetti associati, P.IVA/C.F. 05893070481;
4. TPC progetti srl, P.IVA/C.F. 01859160465;
5. Studio Associato Salmoni e Treggi, P.IVA/C.F. 02128140460;

Tutto ciò premesso

La Presidente del seggio di gara prende atto che non è collegato tramite la piattaforma per videoconferenze online
Zoom Cloud Meeting alcun rappresentante delle ditte offerenti.
La  Presidente  constata  che  sono  pervenute  regolarmente,  nel  termine  stabilito  e  indicato  sulla  piattaforma
telematica Start, 06/03/2023 ore 17:00, n. tre buste contenenti l'offerta dei seguenti operatori economici: elencati
secondo l’ordine di START: 

1. RTI costituendo formato da:
• Arch. Pietro Carlo Pellegrini, C.F. PLLPRC57C24E715K, P.IVA 01137870463, mandataria
• Archimede Srl, C.F./P.IVA 01879390464, mandante

2. Il Trilite Studio tecnico, P.IVA/C.F. 01326480462;
3. Studio associato Salmoni e Treggi, P.IVA/C.F. 02128140460;

La Presidente del seggio di gara dichiara, come da apposito atto firmato e conservato in atti, che per la gara in
oggetto non sussistono cause di  incompatibilità  e  di  non avere conflitti  di  interessi  nei  confronti  delle  ditte
partecipanti alla gara.
Successivamente la responsabile della procedura di gara provvede ad aprire telematicamente sulla Piattaforma
Start  la documentazione amministrativa degli operatori offerenti per verificarne la regolarità e la completezza,

1



U.O. 9.1

rilevando quanto segue:  
1.  RTI costituendo Arch. Pietro Carlo Pellegrini e Archimede Srl: la documentazione amministrativa presentata 
risulta completa e regolare, pertanto la presidente del seggio di gara ne propone l'ammissione alla fase successiva della 
procedura;
2.  Il Trilite Studio tecnico: la documentazione amministrativa presentata risulta completa e regolare, pertanto la 
presidente del seggio di gara ne propone l'ammissione alla fase successiva della procedura;
3.  Studio associato Salmoni e Treggi:

• nel DGUE, parte I, non ha risposto alla domanda  L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto
insieme ad altri? e l'omessa risposta viene interpretata dalla presidente del seggio di gara, per la mancanza di
ulteriore documentazione richiesta in caso di RTI, nel senso che l'operatore non partecipa in raggruppamento
temporaneo tra professionisti;

• nel DGUE, parte II, lettera C, risponde affermativamente alla domanda L'operatore economico fa affidamento
sulle  capacità  di  altri  soggetti  per  soddisfare  i  criteri  di  selezione...?,  probabilmente  riferendosi  ad  una
collaborazione  di  tipo  diverso  dal  c.d.  Avvalimento  che  avrebbe  comportato  l'invio  di  ulteriore
documentazione quale il contratto di avvalimento e la dichiarazione dell'impresa ausiliaria;

• nel DGUE, parte III, lett. C, l'operatore ha omesso di dichiarare di trovarsi/non trovarsi nelle situazioni di
“liquidazione coatta”, “concordato preventivo”, “ammesso a concordato con continuità aziendale”;

• nel DGUE, parte III, lett. D, punto 4, non sono state indicate le motivazioni per le quali l'operatore non è
tenuto alla disciplina della legge 68/1999;

• nel DGUE, parte III, lett. D, non ha risposto alle domande di cui ai punti 5 (è stato vittima di reati ex artt. 317
e 629 del codice penale), 6 (si trova rispetto ad un altro partecipante in una situazione di controllo) e 7 (si trova
nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001);

• non  ha  presentato  il  PassOE  dichiarando  che  lo  stesso  è  in  fase  di  accettazione  da  parte  dell'ufficio
competente e che sarà prodotto appena rilasciato;

• dalla Dichiarazione gruppo di lavoro presentata non risulta il possesso dei requisiti di idoneità professionale
di cui al punto 6.2 lett. c) della lettera di invito, in quanto l'operatore non ha indicato i professionisti che nel
gruppo di lavoro sono responsabili delle prestazioni oggetto dell’appalto relativamente alle opere strutturali e
alle opere elettriche con l'iscrizione ai relativi albi professionali;

In  conseguenza  di  quanto  sopra  evidenziato,  l'operatore  economico  Studio  Associato  Salmoni  e  Treggi la  cui
documentazione risulta incompleta,  sarà  invitato,  ai sensi  di  quanto disposto all'art. 83 comma 9 del Codice dei
Contratti, a sanare le irregolarità riscontrate inviando la documentazione relativa al soccorso istruttorio alla U.O. 9.1
SUA/CUC entro  il  termine  indicato  nella  richiesta,  informando  che  in  caso  di  inutile  decorso  del  termine,  il
concorrente sarà escluso dalla gara.  L'inutile decorso del termine con riferimento al mancato invio del Passoe, in
questa fase della procedura non comporta l'immediata esclusione dell'operatore economico; tuttavia, l'operatore suddetto
risultante aggiudicatario agli esiti della procedura di gara, qualora non abbia presentato il Passoe, dovrà obbligatoriamente
regolarizzare lo stesso entro l’ulteriore termine assegnato dalla S.A., pena l'esclusione definitiva dalla gara.
La Presidente del seggio di gara decide di sospendere la seduta per dar modo all'operatore sopra indicato di provvedere
a sanare quanto rilevato.
La Presidente del seggio di gara dichiara chiusa la seduta di gara alle ore 12:12 e comunica che data e orario della
prossima  seduta  pubblica  per  dare  contezza  dell'esito  del  soccorso  istruttorio  saranno  comunicati  agli  operatori
economici offerenti tramite la piattaforma Start.
Di quanto sopra si redige il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto come appresso.
     

           La Presidente del seggio di gara 
        dott.ssa Benedetta Bandini

(firmato digitalmente)

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629

	VERBALE DI GARA n. 1 del 7 marzo 2023

